
　　　　　　　　　　　　　 令和5年4月1日から令和6年3月31日まで （単位：円）

科目 当年度 前年度 増減
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 400 400 0
基本財産受取利息 400 400 0

特定資産運用益 349,512,219 305,700,187 43,812,032
研修事業積立資産受取利息 269,254,346 236,767,791 32,486,555
管理業務準備資産受取利息 80,231,265 68,894,903 11,336,362
事業費用準備資金受取利息 24,522 35,410 △ 10,888
退職給付引当資産受取利息 2,086 2,083 3

事業収益 126,563,027 87,841,968 38,721,059
研修事業収益 126,563,027 87,841,968 38,721,059

受取補助金等 3,576,000 0 3,576,000
受取地方公共団体補助金 3,576,000 0 3,576,000

雑収益 96,762,452 93,063,682 3,698,770
受取利息 337 325 12
消費税還付額 88,094,703 83,436,748 4,657,955
雑収益 8,667,412 9,626,609 △ 959,197

経常収益計 576,414,098 486,606,237 89,807,861
（2） 経常費用

事業費 2,206,698,534 2,221,729,112 △ 15,030,578
役員報酬 4,319,915 4,257,874 62,041
役員賞与引当金繰入額 0 473,047 △ 473,047
役員退職手当費用 597,600 0 597,600
役員退職手当引当金繰入額 0 597,600 △ 597,600
職員給与 532,026,642 540,014,655 △ 7,988,013
賞与引当金繰入額 60,648,786 58,367,342 2,281,444
退職給付費用 17,846,338 18,525,833 △ 679,495
賃金 30,530,153 30,030,038 500,115
福利厚生費 2,840,978 3,206,357 △ 365,379
法定福利費 91,126,636 89,739,573 1,387,063
会議費 5,045,527 4,457,738 587,789
旅費交通費 48,102,239 44,764,014 3,338,225
通信運搬費 24,444,477 24,393,120 51,357
減価償却費 491,717,773 500,262,766 △ 8,544,993
什器備品費 10,821,745 891,199 9,930,546
消耗品費 59,778,397 45,946,174 13,832,223
図書費 16,730,887 14,464,875 2,266,012
修繕費 149,422,608 227,821,651 △ 78,399,043
印刷製本費 11,768,227 12,274,103 △ 505,876
光熱水費 90,221,866 98,240,356 △ 8,018,490
賃借料 27,181,844 25,189,944 1,991,900
保険料 5,236,365 5,143,825 92,540
諸謝金 88,907,329 86,902,790 2,004,539
租税公課 1,990,630 2,102,950 △ 112,320
委託費 138,109,016 99,860,869 38,248,147
施設管理費 258,206,509 244,033,782 14,172,727
研修広報費 23,665,082 24,424,523 △ 759,441
研究開発費 1,030,325 958,310 72,015
支払報酬・手数料 9,625,685 9,507,130 118,555
雑費 4,754,955 4,876,674 △ 121,719
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科目 当年度 前年度 増減
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管理費 52,741,098 56,612,362 △ 3,871,264
役員報酬 10,788,802 10,561,036 227,766
役員賞与引当金繰入額 0 1,103,776 △ 1,103,776
役員退職手当費用 1,394,400 0 1,394,400
役員退職手当引当金繰入額 0 1,394,400 △ 1,394,400
職員給与 16,623,641 18,897,589 △ 2,273,948
賞与引当金繰入額 2,606,653 1,895,463 711,190
退職給付費用 482,215 452,261 29,954
福利厚生費 181,096 246,088 △ 64,992
法定福利費 3,362,073 3,393,488 △ 31,415
会議費 714,958 520,900 194,058
旅費交通費 794,072 652,309 141,763
通信運搬費 177,446 161,300 16,146
減価償却費 1,210,624 1,204,370 6,254
消耗品費 33,264 63,896 △ 30,632
図書費 412,470 426,874 △ 14,404
修繕費 655,902 1,076,936 △ 421,034
印刷製本費 119,900 120,120 △ 220
光熱水費 183,105 194,107 △ 11,002
賃借料 421,960 456,060 △ 34,100
保険料 597,998 597,638 360
諸謝金 292,200 1,168,800 △ 876,600
租税公課 12,600 13,000 △ 400
委託費 527,559 532,810 △ 5,251
施設管理費 663,725 617,791 45,934
支払報酬・手数料 10,009,615 10,450,550 △ 440,935
雑費 474,820 410,800 64,020

経常費用計 2,259,439,632 2,278,341,474 △ 18,901,842
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,683,025,534 △ 1,791,735,237 108,709,703
特定資産評価損益等 △ 466,605,550 △ 949,373,600 482,768,050

研修事業積立資産評価損益等 △ 223,225,550 △ 749,713,600 526,488,050
管理業務準備資産評価損益等 △ 243,380,000 △ 199,660,000 △ 43,720,000

評価損益等計 △ 466,605,550 △ 949,373,600 482,768,050
当期経常増減額 △ 2,149,631,084 △ 2,741,108,837 591,477,753

　２．経常外増減の部
（1） 経常外収益
経常外収益計 0 0 0

（2） 経常外費用
固定資産除却損 205,662 25 205,637
建物附属設備除却損 60,656 2 60,654
什器備品除却損 145,006 23 144,983

経常外費用計 205,662 25 205,637
当期経常外増減額 △ 205,662 △ 25 △ 205,637
当期一般正味財産増減額 △ 2,149,836,746 △ 2,741,108,862 591,272,116
一般正味財産期首残高 85,842,943,376 88,584,052,238 △ 2,741,108,862
一般正味財産期末残高 83,693,106,630 85,842,943,376 △ 2,149,836,746

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産期末残高 20,000,000 20,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 83,713,106,630 85,862,943,376 △ 2,149,836,746



　　　　　　　　　　　　　  令和5年4月1日から令和6年3月31日まで （単位：円）

科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

（1） 経常収益
基本財産運用益 400 400
基本財産受取利息 400 0 0 400

特定資産運用益 269,278,868 80,233,351 349,512,219
研修事業積立資産受取利息 269,254,346 0 0 269,254,346
管理業務準備資産受取利息 0 80,231,265 0 80,231,265
事業費用準備資金受取利息 24,522 0 0 24,522
退職給付引当資産受取利息 0 2,086 0 2,086

事業収益 126,563,027 126,563,027
研修事業収益 126,563,027 0 0 126,563,027

受取補助金等 3,576,000 3,576,000
受取地方公共団体補助金 3,576,000 0 0 3,576,000

雑収益 96,762,452 0 0 96,762,452
受取利息 337 0 0 337
消費税還付額 88,094,703 0 0 88,094,703
雑収益 8,667,412 0 0 8,667,412

経常収益計 496,180,747 80,233,351 0 576,414,098
（2） 経常費用

事業費 2,206,698,534 0 0 2,206,698,534
役員報酬 4,319,915 0 0 4,319,915
役員退職手当費用 597,600 0 0 597,600
職員給与 532,026,642 0 0 532,026,642
賞与引当金繰入額 60,648,786 0 0 60,648,786
退職給付費用 17,846,338 0 0 17,846,338
賃金 30,530,153 0 0 30,530,153
福利厚生費 2,840,978 0 0 2,840,978
法定福利費 91,126,636 0 0 91,126,636
会議費 5,045,527 0 0 5,045,527
旅費交通費 48,102,239 0 0 48,102,239
通信運搬費 24,444,477 0 0 24,444,477
減価償却費 491,717,773 0 0 491,717,773
什器備品費 10,821,745 0 0 10,821,745
消耗品費 59,778,397 0 0 59,778,397
図書費 16,730,887 0 0 16,730,887
修繕費 149,422,608 0 0 149,422,608
印刷製本費 11,768,227 0 0 11,768,227
光熱水費 90,221,866 0 0 90,221,866
賃借料 27,181,844 0 0 27,181,844
保険料 5,236,365 0 0 5,236,365
諸謝金 88,907,329 0 0 88,907,329
租税公課 1,990,630 0 0 1,990,630
委託費 138,109,016 0 0 138,109,016
施設管理費 258,206,509 0 0 258,206,509
研修広報費 23,665,082 0 0 23,665,082
研究開発費 1,030,325 0 0 1,030,325
支払報酬・手数料 9,625,685 0 0 9,625,685
雑費 4,754,955 0 0 4,754,955

管理費 0 52,741,098 0 52,741,098
役員報酬 0 10,788,802 0 10,788,802
役員退職手当費用 0 1,394,400 0 1,394,400
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科目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計
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職員給与 0 16,623,641 0 16,623,641
賞与引当金繰入額 0 2,606,653 0 2,606,653
退職給付費用 0 482,215 0 482,215
福利厚生費 0 181,096 0 181,096
法定福利費 0 3,362,073 0 3,362,073
会議費 0 714,958 0 714,958
旅費交通費 0 794,072 0 794,072
通信運搬費 0 177,446 0 177,446
減価償却費 0 1,210,624 0 1,210,624
消耗品費 0 33,264 0 33,264
図書費 0 412,470 0 412,470
修繕費 0 655,902 0 655,902
印刷製本費 0 119,900 0 119,900
光熱水費 0 183,105 0 183,105
賃借料 0 421,960 0 421,960
保険料 0 597,998 0 597,998
諸謝金 0 292,200 0 292,200
租税公課 0 12,600 0 12,600
委託費 0 527,559 0 527,559
施設管理費 0 663,725 0 663,725
支払報酬・手数料 0 10,009,615 0 10,009,615
雑費 0 474,820 0 474,820

経常費用計 2,206,698,534 52,741,098 0 2,259,439,632
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,710,517,787 27,492,253 0 △ 1,683,025,534

特定資産評価損益等 △ 223,225,550 △ 243,380,000 △ 466,605,550
研修事業積立資産評価損益等 △ 223,225,550 0 0 △ 223,225,550
管理業務準備資産評価損益等 0 △ 243,380,000 0 △ 243,380,000

評価損益等計 △ 223,225,550 △ 243,380,000 0 △ 466,605,550
当期経常増減額 △ 1,933,743,337 △ 215,887,747 0 △ 2,149,631,084

　２．経常外増減の部
（1） 経常外収益
経常外収益計 0 0 0 0

（2） 経常外費用
固定資産除却損 205,662 205,662
建物附属設備除却損 60,656 0 0 60,656
什器備品除却損 145,006 0 0 145,006

経常外費用計 205,662 0 0 205,662
当期経常外増減額 △ 205,662 0 0 △ 205,662
当期一般正味財産増減額 △ 1,933,948,999 △ 215,887,747 0 △ 2,149,836,746

一般正味財産期首残高 - - 0 85,842,943,376
一般正味財産期末残高 - - 0 83,693,106,630

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 - - 20,000,000
指定正味財産期末残高 - - 20,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 - - 83,713,106,630

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計別に区分していないため、一般正味財産期首残高、
    一般正味財産期末残高、指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は
    合計欄のみ記載している。
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